
 

 
 
 

 
 

Rudīte Rinkeviča 
 

E-kulturoloģija. Rietumu un Austrumu kultūru raksturojums 

Materiāls izstrādāts  
ESF Darbības programmas 2007. - 2013.gadam „Cilvēkresursi un nodarbinātība”  

prioritātes 1.2. „Izglītība un prasmes” 
pasākuma 1.2.1.„Profesionālās izglītības un vispārējo prasmju attīstība”  

aktivitātes 1.2.1.2. „Vispārējo zināšanu un prasmju uzlabošana”  
apakšaktivitātes 1.2.1.1.2. „Profesionālajā izglītībā iesaistīto pedagogu  

kompetences paaugstināšana”  
Latvijas Universitātes realizētā projekta  

„Profesionālajā izglītībā iesaistīto vispārizglītojošo mācību priekšmetu pedagogu  
kompetences paaugstināšana”  

(Vienošanās Nr.2009/0274/1DP/1.2.1.1.2/09/IPIA/VIAA/003,  
LU reģistrācijas Nr.ESS2009/88) īstenošanai. 

 

Rīga, 2010 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


E-KULTUROLOĢIJA 
 

Rietumu un Austrumu kultūru raksturojums (4) 
 

Mācību stunda: Rietumu un Austrumu kultūru raksturojums 
Mācību stundas Rietumu un Austrumu kultūru raksturojums mērķis: 
 
sekmēt dažādu kultūru iepazīšanu, kultūras vērtību un savas 
kultūridentitātes apzināšanos. 
 
Mācību stundas Rietumu un Austrumu kultūru raksturojums uzdevumi: 
 
1. Apgūt un izprast kopīgo un atšķirīgo Rietumu un Austrumu kultūrās. 
 
2. Izskaidrot mācību stundā apgūstamos jēdzienus. 
 
3. Attīstīt prasmi analizēt un vērtēt kultūras tradīcijas un to mainību. 
 
Pamatjēdzieni: oksidentālisms, orientālisms, racionālisms, iracionalitāte, 
kristietība, islāms, budisms 
 
Mācību stundas Rietumu un Austrumu kultūru raksturojums rezultāti: 
 
1. Izprot Rietumu un Austrumu kultūru atšķirības, dialogu un 
mijiedarbību. 
2. Spēj raksturot Rietumu un Austrumu kultūrās dominējošās idejas.  
3. Aizpildīta darba lapa ar uzdevumiem. 
 
Resursi: 

• Prezentācija, 
• Metodiskie ieteikumi skolotājiem, 
• Uzdevumu darba lapa skolēniem. 

 
Stundas gaita: 
 
Ierosināšanas fāze: Skolotājs/-a noskaidro izglītojamo priekšstatu un 
stereotipus par Rietumiem un Austrumiem kā dažādām kultūras telpām. 
Pašreizējie pieņēmumi un zināmā informācija tiek papildinātas ar jaunām 
zināšanām. Prezentācijas slaidi –  3, 4, 5, 6. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Apjēgšanas fāze: Skolotāja vadībā tiek noskaidroti vēstures fakti Rietumu 
un Austrumu kultūras dialoga meklējumos, apzinātas mūsdienu tendences 
abu kultūru mijiedarbībā, apgūti Rietumu un Austrumu kultūras 
raksturojošie jēdzieni. Prezentācijas slaidi – 7 – 16, 18, 19, 24. Darba 
lapas aizpildīšana jaunās mācību vielas apguves gaitā, nostiprinot sava 
viedokļa argumentēšanas prasmes. 
 
Refleksijas fāze: Jauniegūtās informācijas apkopošana un nostiprināšana, 
Prezentācijas slaids – 17, 20 - 23. 
 
 
 

Metodiskie ieteikumi skolotājiem 
 

Dalījums Austrumu un Rietumu kultūrās kulturoloģijā nozīmē ne tik 
daudz  ģeogrāfisko atrašanās vietu, bet reliģisko, domāšanas, 
etnopsiholoģisko un kultūras raksturu. 

www.nekur.lv 

 

Papildus informācija  

Maķedonijas valdnieks Aleksandrs Lielais (prezentācijas slaids -7) 

Vēsturnieki uzskata, ka tieši Maķedonijas valdnieks Aleksandrs Lielais 
sekmējis pirmo dialogu starp Rietumu un Austrumu sabiedrībām. 

Aleksandrs Lielais piedzima 356. gadā pirms mūsu ēras. Viņa tēvs bija 
Maķedonijas valdnieks Filips II, kurš nodrošināja savam dēlam 
lieliskuizglītību – Aleksandra audzinātājs bija grieķu filozofs Aristotelis. 
Aleksandrs ļoti aizrāvās ar kara lietām un kopš 16 gadu vecuma devās 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


līdzi savam tēvam karagājienos. Kad Aleksandrs kļuva par Maķedonijas 
valdnieku, viņam bija tikai 20 gadi. 

Aleksandra Lielā vēsturiskā loma  

Iekarojot Persiju, Aleksandrs Lielais konstatēja, ka iekarojis valsti, kuras 
izglītības, zināšanu un kultūras līmenis ir augstāks nekā pašā Maķedonijā. 
Viņam radās ideja, ka jāveicina grieķu un persiešu kultūru integrācija. 
Sākotnēji viņš to mēģināja īstenot nedaudz dīvainā veidā — mudinot 
maķedoniešu karavīrus precēt persiešu sievietes. Arī pats viņš aprecēja 
divas persiešu princeses. Šādu laulību skaits bija vairāki tūkstoši. 
Aleksandrs šo savu ideju centās realizēt, arī veicinot grieķu kolonistu 
ieceļošanu un apmešanos Persijā un Mezopotāmijā. Šī viņa iniciatīva 
tiešām vainagojās zināmiem panākumiem. Abu civilizāciju kultūras sāka 
cauraust viena otru.  

Aleksandrs neapšaubāmi bijis viens no lielākajiem iekarotājiem un 
izcilākajām personībām pasaules vēsturē. Viņš bija spīdošs taktiķis un 
izcils līderis, drosmīgs un arī augstsirdīgs. Tomēr, ja situācija prasīja, viņš 
bez liekas svārstīšanās spēja rīkoties cietsirdīgi un nežēlīgi. 

Lai sasaistītu iekarotās teritorijas, Aleksandrs karagājienu laikā 
nodibināja daudzas jaunas pilsētas. Parasti šīm pilsētām tika piešķirtas 
pašpārvaldes tiesības un tās pakļāvās tikai valdnieka ediktiem. Šajās 
pilsētās tika nometināti Maķedonijas armijas veterāni, tajās tika ieviestas 
daudzas grieķu kultūras tradīcijas. Tādēļ no nākamo gadsimtu Eiropas 
perspektīvas viedokļa – augstākā Aleksandra Lielā vērtība saistāma ne tik 
daudz ar viņa militārajiem sasniegumiem. Daudz svarīgāk ir tas, ka viņa 
iekarojumu rezultātā tika būtiski paplašināta grieķu civilizācijas ietekme 
pasaulē, kas vienlaicīgi sagatavoja augsni vēlākiem Romas impērijas 
iekarojumiem.  

Avots: lv.wikipedia.org 

 

Reliģija.  

Ja aiziet bojā reliģija, tad pēc tam aiziet bojā arī tai sekojusī sabiedrība. 

                                                              (Sociālantropologs Levī Stross) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Rietumu un Austrumu reliģiju simboli  
www.makesplash.com 

 

 

Viena no izteiktākajām reliģiskajām opozīcijām vēl joprojām ir 
kristietības un islāma kultūra. LU profesors, Austrumu kultūru un 
reliģiju pētnieks Leons Taivāns  

 
                                            www.2.la.lv ,22.12.2009, Latvijas Avīze 

 
uzskata: islāma zemes ir tradicionāla sabiedrība. Neindustrializēta, tāda, 
kas dzīvo pēc reliģiskām tradīcijām. Eiropa ir sekulāra, no tā visa 
atraisījusies, postkristiāniska sabiedrība. Islāma sabiedrībā galvenā 
grāmata aizvien ir Korāns. Es nezinu, kāda ir galvenā grāmata pašreiz 
Eiropas civilizācijā… 

Jautājums skolēniem: kāda, jūsuprāt, ir eiropiešu galvenā grāmata 
mūsdienās? 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Islāmam atšķirībā no kristietības ir dzīvotspēja. Eiropieši daudz uztraucas 
par cilvēka kā indivīda tiesībām. Tiesības, tiesības un vēlreiz tiesības. Par 
pienākumiem gan neko daudz nebilst. Islāma sabiedrībā turpretī ir 
kopienas tiesības, nekad nepasvītrojot individuālās. Atcerēsimies, ka 
Latvijas valsts tapšanas gaitā izmantoja nāciju tiesības uz pašnoteikšanos. 
Kad atkarojām neatkarību, atkal runāja par tautas pašsaglabāšanās 
tiesībām pret asimilāciju. Tās nebija individuālās tiesības, kuras diezgan 
ātri savā politiskajā repertuārā sāka izmantot interfronte, liekot uzsvaru uz 
"pilsoņtiesībām". Tagad arī Latvijā – pamēģiniet dabūt 200 000 
dalībnieku uz manifestāciju krastmalā! Visi aizņemti ar savām 
privātajām, individuālajām tiesībām. Tas, kas vieno, ir pazudis.  

Jautājums skolēniem: vai piekrītat profesora paustajam viedoklim? 
Kāpēc jā/ nē? 

[--] ir prognoze – 2050. gadā viena ceturtdaļa eiropiešu būs musulmaņi. 
Tas nozīmē, ka viņiem būs teikšana arī likumu došanā. Jau tagad pieņem 
labvēlīgus lēmumus, kolīdz islāmticīgie pasūdzas – mūs aizvaino krusta 
zīme klasē, mūsu reliģisko identitāti aizvaino tas un tas. Eiropā pastāv 
priekšstats, ka reliģija ir privāta lieta. Tā gluži nav. Uz reliģijas 
izauklētiem principiem šī sabiedrība ir izveidojusies, kaut vai pēc baušļa 
"tev nebūs melot" tiesā ir aizliegts dot nepatiesu liecību, un tiksi sodīts, ja 
to pārkāpsi. Desmit baušļi, pārveidoti par likumiem, tepat vien ir. Bet ir 
zināmās teorijas par civilizāciju konfrontāciju un sadursmi, ka ir 
rīvēšanās starp Rietumu un Austrumu kristīgajām sabiedrībām, ka daudz 
iespaidīgāka rīvēšanās notiek starp kristīgo un musulmaņu pasauli. Tāpēc 
zināms teorētiķu loks uzskata, ka notikšot atgriešanās pie kristīgo vērtību 
godāšanas XXI gs., tiklīdz Eiropa atskārtīs, cik ļoti apdraudēta turpmākā 
eksistence. Ja bīsies pārvērsties par otrās šķiras pilsoņiem, kā bija 
Osmaņu impērijā. Cits modelis pieļauj tā dēvētā eiroislāma izveidošanos. 
Tas nozīmē, ka islāms atšķirībā no kristietības ir izteikti publiska reliģija. 
Ticība un valsts ir viens un tas pats, tāpēc katram musulmanim reliģiozs 
pienākums ir piedalīties sabiedriskajā dzīvē. Eiropā tas izpaustos – veidot 
kalifātu, islāma valstību Eiropas zemē. Vai islāms ir bīstams vai nav? 
Turku lauku ciematā, tiekoties ar ticīgajiem, visi ir parasti cilvēki, kuri 
apstrādā zemi, ievāc ražu, audzina bērnus. Valda sirsnība un viesmīlība. 
Pēc aptuvenām aplēsēm, kādi 85% Eiropā ieceļojušo arī lūko dzīvot 
parastu dzīvi, integrēties vietējā sabiedrībā, cik nu tas viņiem izdodas. Šis 
skaitlis ir vāciešu aplēsts, un vācieši ir lieli optimisti, jo viņi sevi tā 
uzmundrina. Otra daļa ir tā dēvētais kareivīgais islāms, kas liek sevi 
dzirdēt un skaļāk dominē. Šis islāms ielaužas avīzēs, politikā, protams, arī 
terorā. Tas prasa aizliegt baznīcu zvanus un krusta zīmes, 
"rietumnieciskās izvirtības" un ētisko normu pārkāpumus.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Jautājums skolēniem: vai, jūsuprāt, islāms ir bīstams? Pamatojiet 
savu viedokli! 

Savukārt Indijā, kur dominējošā reliģija ir hinduisms, milzīgu 
popularitāti ir iemantojusi kristiete, katolicismu pārstāvošā māte Terēze. 
Pēc tautības albāniete, viņa 18 gadu vecumā iestājās īru ordenī, lai dotos 
misijā uz Indiju, un kļuva par „nabaga ļaužu eņģeli”. Ne tikai kristieši, 
bet arī musulmaņi, hinduisti un neticīgie šo sievieti, kura 1979. gadā 
saņēma Nobela Miera prēmiju, sen ir izdaudzinājuši par svēto. No Indijas 
metropoles Kalkutas nabago mitekļiem viņa aiznesa pasaule kristīgās 
mīlestības vēsti. (Mātes Terēzes dzīvei veltīta Leo Māsburga grāmata „Brīnišķīgie 
atgadījumi māsas Terēzes dzīvē”.) 

 

 
Uzdevums skolēniem: izsakiet savas domas par mātes Terēzes 
kristietības tradīcijā balstīto atzinumu! 

Cilvēki ir neracionāli, neloģiski un egoistiski. Tik un tā mīli viņus! Ja tu 
darīsi labu, cilvēki tevi apsūdzēs slēptā savtīgumā. Tik un tā dari labu! Ja 
tu gūsi panākumus, tu iegūsi nepatiesus draugus un patiesus 
ienaidniekus. Tik un tā tiecies pēc panākumiem! Labais, ko tu dari 
šodien, tiks aizmirsts rīt. Tik un tā dari labu! Lielus cilvēkus ar lielām 
idejām var pazudināt mazi cilvēki ar maziem prātiem. Tik un tā domā 
lielas domas! Tas, ko tu būvē daudzus gadus, var tikt iznīcināts vienā 
naktī. Tik un tā būvē! Cilvēkiem patiesībā vajag palīdzību, bet viņi var tev 
uzbrukt, kad tu to sniedz. Tik un tā palīdzi! Dod šai pasaulei labāko, kas 
tev ir , un tu saņemsi sitienu sejā. Tik un tā dod pasaulei labāko, kas tev 
ir! 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Rietumu un Austrumu kultūras mūsdienu kontekstā. 
Mūsdienās Rietumu un Austrumu kultūru saskarsmes punktus sekmīgi 
marķē izglītība. Rezultātā tiek izdotas gan populārzinātniska, gan 
zinātniska, gan meditatīva satura grāmatas, kuru autori nāk no Austrumu 
pasaules, bet izglītojušies Rietumos vai nereti – otrādi. 

Piemērs: 

1. 

  

 

Grāmatas autors Amits  Gosvami ir kodolfizikas doktors ar gandrīz 40 gadu 
pieredzi kvantu kosmoloģijas un metafizikas pētījumos, audzināts saskaņā ar 
hinduisma tradīcijām, taču izglītību ieguvis Rietumu augstskolās. Grāmatā 
„Iztēles logs. Cilvēka apziņas ceļojums cauri kultūrām un tradīcijām” 
viņš meistarīgi apvieno Rietumu zinātnes jaunākos sasniegumus ar 
Austrumu misticismu un pierāda, ka tieši apziņa ir visu dzīvo būtņu 
kodols. 
A. Gosvami grāmatā uzdoti un atbildēti vieni no senākajiem jautājumiem 
pasaulē, piemēram: Kas es esmu? Kāds ir mans mērķis? Vai domas ir 
reālas? Vai lūgšanām ir spēks? Kāpēc ar labiem cilvēkiem notiek sliktas 
lietas? Vai var pierādīt mūžīgās dzīves un Dieva pastāvēšanu? Vai 
brīnumi notiek? 
apgadsmansards.lv 
 
                                                            
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


2. 

 
gramatizdeveji.lv, izdevniecība ”Avots”, 2006 

 

 

Robina S. Šarmas grāmatā „Mūks, kurš pārdeva savu Ferrari” kopā 
savītas senās, laika pārbaudi izturējušās Austrumu garīgās zināšanas ar 
Rietumu pasaulei raksturīgo risku, konkurenci un ambīcijām, vēstījums 
vada lasītāju ceļā uz lielāku sevis apzināšanos un tādu dzīvi, kurā rodama 
harmonija, pārpilnība un prieks. 
gramatizdeveji.lv, izdevniecība ”Avots”, 2006 
 

Vienlaikus izglītības ieguves procesā vērojama reliģiskā neiecietība, 
piemēram, ņemot vērā musulmaņu skaita pieaugumu Eiropā, Strasbūras 
tiesa rekomendējusi skolās un citās publiskās vietās nelikt pie sienas 
krucifiksu. Savukārt vairākās Eiropas valstīs paredzēti sodi musulmaņu 
sievietēm par parandžu valkāšanu. Tā, piemēram, Vācijas federālā zeme 
Hesene noteikusi aizliegumu ierēdņiem darba laikā valkāt parandžas. 
Pavalsts valdība aizliegumu pamato ar noteikumiem, ka sabiedriskajā 
sektorā strādājošajiem jābūt politiski un reliģiski neitrāliem, taču 
parandžā tērpusies sieviete varētu radīt priekšstatu, kas nav savienojams 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


ar liberālām vērtībām. Tiek uzskatīts, ka parandžu varētu  uztvert kā 
apliecinājumu attieksmei, kas ir pretrunā Rietumu pasaules vērtībām. 

 
 

Foto: EPA/LETA 
 
 
 
Sadzīves kultūrā Rietumu un Austrumu kultūru mijiedarbība vērojama 
arī modes industrijas pasaulē – Rietumu modes mākslinieki idejas 
savām radošajām izpausmēm mēdz gūt arī austrumu motīvos. 

 

www.fashion.lv 

 

 
Uzdevums skolēniem: miniet jums zināmos piemērus, kā Austrumu 
kultūra iespaido mūsdienu Latvijas sabiedrību! 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Literatūras un interneta resursu saraksts: 

Austruma S., Muižarāja I. Kulturoloģija vidusskolai. Rīga: Zvaigzne 
ABC, 2010. 

Ērgle A., Purēns V., Sviestiņa I. Kulturoloģija. Rīga: RaKa, 2009. 

Gosvami A. Iztēles logs. Cilvēka apziņas ceļojums cauri kultūrām un 
tradīcijām. Rīga: Lietusdārzs, 2010. 

Māsburgs L. Brīnišķīgie atgadījumi mātes Terēzes dzīvē. Rīga: KALA 
Raksti, 2010. 

V. Krustiņa un E. Līcīša saruna ar LU profesoru L. Taivānu. Latvijas 
Avīze, 22.12.2009. 

Šarma S. R. Mūks, kurš pārdeva savu Ferrari. Rīga: Avots, 2006. 

www.vikipedia.com 

citi internetā pieejamie materiāli 

 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

